
DECIZIA CIVILA NR.1
Sedina publica   din ....
PREEDINTE : 
JUDECATOR : 
S-a luat în examinare recursul declarat de pârâta Direcia General a Finanelor Publice Timis,
împotriva sentinei civile nr...  pronunata   de Tribunalul Timis  în dosarul nr....  în
contradictoriu  cu reclamanta P D   având ca obitect contestatie  act administrativ-fiscal.
La apelul nominal fâcut în sedin publicâ, se prezinta  consilier juridic
...  în reprezentarea pârâtei recurente iar în reprezentarea
reclamantei intimate se prezint avocat Z ..
Procedura de citare este legal îndeplinit.
S-a fâcut referatul cauzei de catre grefierul de sedinta , dup care,
reprezentanta pârâtei recurente depune delegatie.
Nemaifiind alte cereri de formulat, instana constat cauza în stare de
,,judecat si acordâ cuvântul pentru dezbateri.
Reprezentanta pârâtei recurente solicita  admiterea recursului asa cum a fost formulata ,
modificarea în tot a sentintei atacate în sensul respingerii cererii reclamantei. Sustine si oral
motivele de recurs.

Reprezentanta reclamantei intimate pune concluzii de respingere a recursului si de
mentinere a hotârârii pronunate de instana de fond ca temeinicâ si  legal, pentru motivele
artate în întâmpinare, Fârâ cheltuieli de judecat. 
CURTEA
Deliberând asupra recursului de fata  constata  urmtoarele:
Prin cererea înregistrat pe rolul Tribunalului Timi sub nr....  la data de  ...  reclamanta Primria
Comunei D   a  chemat în judecat Agenita  Naitonal de Administrare Fiscalâ - Directia
General a Finantelor Publice Timis , contestând decizia de impunere nr...  raportul de
inspectie fiscala   încheiat  la data de  ...  decizia de impunere nr..  emise de catre Direcia
Generalâ a Finantelor Publice Timis , solicitând anularea acestora pentru netemeinicie si
nelegalitate, cu cheltuieli de judecat.

În motivarea acitunii, reclamanta arta  ca  prin decizia de impuner`re nr...  s-a stabilit
în sarcina Primriei obligatia de plata â` unei diferente de TVA de  ... dobânzi de întârziere de
..si penaliti de întârziere de  ... apreciindu-se în principal ca    TVA în cuantum de  ... nu ar
reprezenta TVA deductibil, deoarece lâ data efectuârii controlului lipseâ copia de pe
documentul care atesta calitatea de pltitor de TVA a furnizorului, situatie în care ar fi
incidente dispozitile art. 29 lit. b din Legea nr. 345/2002, potrivit carora lipsa acestui
document ar duce la pierderea dreptului de deducere a TVA aferent.
Se arat ca , prin adresa înregistrat sub nr....   intimata a adus la cunostina  reclamatei ca  în
baza  aceluiai raport de inspectie fiscala  încheiat la data de  ..  se trimite si Decizia de
impunere nr....  cu informarea ca  „deoarece la rândul 1 - TVA , obligatie  stabilit
suplimentar, din Decizia de impunere înregistrat sub nr...  s-a înregistrat suma de .. în loc de
diferente   total de TVA de  ... decizie contestat de reclamant.
Reclamanta arat ca  în realitate, documentul atesta calitatea de pltitor de TVA a furnizorului
existent la data realizrii inspeciei fiscale, organul de control omiând cu rea credin, s-I aib în
vedere cu ocazia constatrilor efectuate, reclamanta nefiind întrebat despre acest document dei
existenta acestuia era hotrtoare pentru caracterizarea TVA ca fiind deductibil sau
nedeductibil, fapt care a dus la pierderea dreptului de a deduce, TVA - ul devenind
nedeductibil cu dobânzile i penalitile de întârziere aferente.



Reclamanta consider decizia contestat nelegal prin prisma dispoziiilor art.99 i 100 din O.G.
nr. 92/2003, motivând c raportul de inspectie fiscal „se realizeaz pentru a rspunde la
solicitrile adresate Directiei Generale a Finantelor Publice Timi prin petiiile adresate sub nr.
36245/15.07.2005 i nr. 6371/24.10.2005", obiectivele inspeciei au vizat de fapt, aa cum rezult
din acelai report, un control de fond, ceea ce ar fi impus comunicarea avizului de inspectie
fiscal în conditiile legii.
La data de 23.01.2007 s-a depus prin registratura instanei de ctre pârâta Directia Generalâ a
Finanelor Publice Timi întâmpinare prin care a solicitat respingerea cererii reclamantei,
invocându-se excepia procedurii prealabile în conformitate cu dispoziiile art.7 din Legea
nr.554/2004, nefcând dovada procedurii prealabile i excepia tardivitii introducerii cererii de
chemare în judecat, fat de prevederile imperative ale art. 11 alin:1 din Legea nr. 554/2004.
Pe fond, pârâta a solicitat respingerea cererii de chemare în judeca motivând ca  la data de ...
a fost întocmit RIF în baza caruia a fost întocmit decizia de impunere nr...  stabilindu-se prin
acestea o diferent de TVA de  ...si   la care au fost calculate dobanzi în suma  de   ...   si  
penaliti de întârziere în sumâ de  ...  lei. Pârâta arat ca   RIF si decizia de impunere nr.. au fost
contestate de reclamant, Directia General a Finantelor PubliceTimi pronunându-se prin
Decizia nr....
Dat fiind ca  prin Decizia de impunere nr... s-  a   înregistrat suma de ..în loc de diferenta  
totalâ de TVA de .. s-a impus îndreptarea acestei  erori materiale, caz în care a fost emis o alt
decizie de impunere cu corecturile necesare, respectiv Decîzia- de impunere nr... decizie care
la rândul ei a fost contestat' de  reclamant, Directia  Generala   a Finantelor Publice Timis
solutionându-se    contestatia  prin Decizia nr...  În concluzie, pentru ca  reclamanta nu a
contestat, în conformitate cu prevederile art. 11 din Legea nr. 554/2004, coroborate cu
prevederile art. 188 din Codul de procedura  fiscala si  acele decizii emise de Directia
Generala  a Finantelor Publice Timis    urmare a contestarii  celor doua  decizii de impunere
ia RIF încheiat la data    de  ...  cererea este inadmisibila . De asemenea, pârâta arata   ca  
cererea de chemare în judecata   nu este întemeiata    în drept nu este argumentata  legal, si
deci este neîntemeiatâ.
Pârâta mai arata   în esenta    faptul ca : referindu-se la TVA deductibila   în suma   de  ...
aferenta   decontului pe luna martie 2003 reclamanta a prezentat la controlul fiscal factura cu
nr....  emisâ de SC  T   SRL, reprezentând achizitie  utilaje    în valoare totala  de ... care în
contabilitate a fost înregistrata  la „cheltuieli de capital" si respectiv în registrul de „mijloace
fixe", procedânduse  fara   consecventa    în ceea ce priveste  tratarea acestei operatiuni
economice.
                     Datorita   tratarii  acestei operatiuni ca si „cheltuieli de capital" nu se impunea
deducerea TVA. Pârâta arata  ca   factura prezentata   la control nu
contine  date de  identificare ale cumpartorului nepltitor de TVA, asa cum
cerea legea, astfel ca  organul de control, prin aplicarea prevederilor art. 29
pct. b, din Legea nr. 345/01.02.2002 coroborate cu prevederile art. art. 29 pct.
c, din Legea nr. 345/01.02.2002, a procedat corect, Referitor la suma de
... deductibil, înregistrata   incorect de reclamantâ, se arat ca
la decontui lunii iunie 2005 s-a înregistrat acest TVA deductibil, iar in
momentul controlului s-a constatat câ jurnalul de cumparari a fost întocmit cu
greseli s i omisiuni, iar documentele justificative prezentate au dus la concluzia
ca  operaiunile economice nu au fost tratate cu consecventa . Astfel, organul
de control a evaluat cu justete  deficient a în materie stabilind ca  nu s-au respectat
prevederile art. 145 alin. 8 lit. a din Legea nr. 571/2003, actualizat.
Referitor la TVA colectat în suma  de  ... se arat câ aceasta suma  nu
a fost colectat pentru operatiunile economice de care tine, încâlcându-se



prevederile art. 14 coroborate cu prevederile art. 2 alin 5 din Legea nr.
345/2002, prevederile art. 134 alin. 3 corelate cu prevederile art. 127 alin 5 si
6 din Legea nr. 571/2003 modificat, iar referitor la viramentul în plus in suma
de  ... conform documentelor fiscale acesta a fost scâzut din
diferenta de TVA datorat. Referitor la dobânzile si penalitile calculate,
aceste obligatii  fiscale accesorii nu au fost cuprinse în Decizia de impunere
contestat, acestea fiind cuprinse în anexa nr. 3 la RIF din ..  sumele fiind preluate în Decizia
de impunere, respectiv dobânzi în suma  de ..si penaliti în sumâ de  ... calculate în
conformitate cu   prevederile   O.G. nr. 61/2002 republicat si art. 116, 121 din O.G, nr,
92/2003 privind   Codul de procedura fiscala.
La data de  ...  reclamanta a depus la dosarul cauzei raspuns la întâmpinare, prin care arata  ca
 în ceeaa ce privete exceptia  inadmisibilitaii contestatiei, raportat la prevederile art.7 din
Legea nr.554/2004 ce reglementeaza Procedura prealabila  administrativa , se sustine ca nu ar
fi parcurs aceasta procedura   prealabila  deci  chiar în cuprinsul intâmpinrii se face
mentiunea ca atât raportul de inspectie fiscal cât si decizia de impunere nr....  au fost
contestate, intimata pronuntându-se prin decizia  .. Reclamanta mai subliniaz ca  s-a evideniat
 s i de câtre pârâta
  in cuprinsul întâmpinrii ca  decizia nr...  a fost modificat printr-o alta  decizie cu nr....
decizie care la rândul ei a fost contestata ; intimata pronunându-se prin decizia nr...  Astfel, fa
ta  de   aceste considerente reclamanta  arat ca   faza procedurala   prealabila  a fost parcursa,
conform art.7 din legea nr.554/2004, si  prin urmare aceast exceptie  invocata  trebuie
respinsa.
Reclamanta a artat ca  în ceea ce priveste  exceptia   tardivitaii introducerii contestatiei ,
raportat la prevederile art. 11 al. I din Legea nr. 554/2004  termenul de 6 luni curge de la data
primirii rspunsului la procedura prealabil, iar fata  de data solutionrii contestatiilor prin
deciziile 119 si 235, cererea a fost introdus în termen.
Se mai subliniaza ca , aceasta a îneles sa  conteste implicit si deciziilee pronunate de catre
intimata   urmare a contestatiilor formulate pe cale administrativa , astfel în ordine
cronologica , organul de control a încheiat la ...  raportul de inspectie fiscalâ care a stat la
baza emiterii deciziei de impunere nr...  decizie contestat. Anterior primirii; rspunsului la
aceasta contestaie, la  ...  organul de inspectie a transmis a doua decizie cu nr. 23, care
modifica   decizia initiala    nr. 7734. Decizia nr. 23 a fost contestat in termenul legal, iar
intimata a solutionat contestaie prin decizia... . De asemenea, reclamanta aratA  ca prin
decizia de impunere  ...  s-au stabilit în sarcina sa obligaTii de plata : astfel : diferenta TVA
...lei, dobânzi de întârziere ... lei si penaliti de întârziere  ...  lei, iar prin  decizia nr. 23
diferenta totala la TVA a fost stabilita la ... lei.
Fata  de legislatia în vigoare, mai arata  reclamanta, - art.29 b) din Legea 345/2002, prevede
ca  persoanele impozabile pltitoare de TVA sunt obligate sa  solicite de la furnizori facturi
fiscale si sa  verifice întocmirea corecta  a acestora în conformitate cu art. 29 B a) din Legea
345/2002, însa legea nu prevede pentru precizarea incorect a codului fiscal, sanctiunea
pierderii dreptului de deducere a TVA aferente, relevant fiind operatiunea economica
efectuata .
Reclamanta a artat ca  fata  de posibilitatea sa de a fi pltitor de TVA în   întreaga sa activitate
sau numai pentru partea care are în vedere" desfurarea de operatiuni economice,  înscrierea în
factura fiscala  a codului  de înregistrare   „R" este o simpla   eroare materiala, care poate fi
îndreptata  conform art. 160 din Codul fiscal.
De asemenea, reclamanta arat ca   in conformitate cu prevederile art 29 B b) din Legea nr.
345/2002 care prevede ca pentru operatiunile TVA cu valoare mai mare de 50.000.000 lei,
persoanele impozabile sunt obligate s sa prezinte documentul care atesta  calitatea de platitor



de TVA a   furnizorului - acest document exista la momentul controlului însa  organul de
inspectie  fiscala   a omis sa  aiba   în vedere cu ocazia constatarilor efectuate   dovezi
întrebare adresata primarului, nu viza acest aspect desi existenta 
sau inexistenta lui era hotrâtoare cat priveste  caracterizarea TVA ca  fiind deductibila 
sau nedeductibila  cu dobânzile si penalitile aferente

Fa de aceste considerente reclamanta arat ca organul de inspectie` fiscala   nu 
si-a exercitat rolul activ in conformitate cu art. 7 din Codul de procedura fiscalta  potrivt
caruia o rganul fiscal are în primul rând rol de îndrumare
a contribuabililor in   aplicarea prevederilor legislatiei fiscale.
La termenl d  judecata   din data de  ...  reprezentanta reclamantei a îneles în cadrul   sedintei
de judecata , sa  precizeze actiunea  reclamantei, în   -sensul ca  a  solicitat    implicit anularea
deciziilor depuse la dosarul cauzei pentru acest termen de judecata , artându-se ca  s-a
efectuat procedura administrativ prealabila.
La acelasi  termen de judecata , la cererea reprezentantei reclamantei, instanta  a dispus
efectuarea în cauza   a unei expertize contabile, expertizâ al carui  raport a fost intocmit de
expert ..  
La data de  ..  reclamanta, în urma depunerii Raportului de expertiza   de cat re expertul
desemnat in cauza  , depune la dosarul cauzei precizare a contestaiei, prin care se solicita
repunerea partilor  in situatia  anterioar s i obligarea reclamantei, la plata catre  intimat a
sumei de  ... cu titlu de dobânzi de întârziere si ...  lei   cu titlu de penalitati  de întârziere,
conform expertizei contabile. De asemenea prin acest  script s-a solicitat restituirea de catre
intimata   catre  reclamant  a s umei de  ...  lei    reprezentând diferenta  dintre TVA virat de
..si TVA efectiv datorat de  ..  conform expertizei contabile, cu cheltuieli de judecata.
La raportul de expertiza    efectuat în cauza , pârâta a formulat obiectiuni ce au fost
solutionate de acelasi  expert prin rspunsul aflat la filele 121-124 din dosar.
Prin sentina civila   nr...  pronunata  de Tribunalul Timis   in dosarul nr....  a    fost admisa   
actiunea precizata  formulata  de reclamanta Primria   D  in contradictoriu cu pârâta Agentia
Naionala   de Administrare Fiscala  - Directia  Generala  a Finantelor  Publice Timis ,  si in
consecinta   a dispus anularea deciziei de impunere nr...  a raportului de inspectie fiscala  
încheiat  la data de  ... a deciziei de impunere nr.... , nr.  /...  si  a deciziei nr. ...  emise de câtre
pârâta D G FP Timis, cu exonerarea reclamantei de la plata TVA în suma  de  ...  a penalitilor
si dobânzilor de întârziere aferente; a dispus obligarea pârâtei la plata catre reclamanta  a
sumei de  ...  reprezentând diferenta dintre TVA-ul virat si TVA-ul efectiv datorat de  ...  a
dispus obligarea pârâtei, la plata catre reclamant a sumei de  ...  reprezentând c/v onorariu
expert.
În motivarea solutiei  pronunate, prima instanta a   reinut urmatoarele:
Prin decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia   fiscalâ
din cadrul D.G.F.P. Timis nr....  aflat la filele 13-15 din dosar, s-a stabilit în sarcina
reclamantei obligata de plata a unei diferente de TVA de  ... dobânzi de intârziere de ...  lei si  
penalitati  de întârziere de  ..  apreciindu-se in principal ca TVA in cuantum de  ...  nu ar
reprezenta TVA deductibil, deoarece la data efectuârii controlului lipsea copia de pe
documentul care atesta calitatea de platitor de TVA a furnizorului, situatia  în care ar fi
incidente dispoziiile art. 29 lit. b din Legea nr. 345/2002, potrivit carora lipsa acestui
document ar duce la pierderea dreptului de deducere a TVA aferent.
Prin adresa înregistrat la pârâta de rang 2 sub nr.... D.G.F.P. Timi a adus la cunostinta
reclamatei ca  în baza aceluiasi raport de inspectie fiscala   încheiat la data de  ...  s-a stabilit  
o diferenta  totala   de TVA de  ...care, diminuatâ cu TVA-ul



de recuperat înregistrat de reclamanta   în suma   de  ... a rezultat o diferenta   de   TVA de
plata   de  ... si   deoarece la rândul 1 - „TVA , obligatie stabilita   suplimentar', din Decizia
de impunere înregistrat sub nr..  s-a înregistrat suma de  ...  loc de diferenta totala  de TVA de
... pârâta îi comunicâ reclamantei ca-i trimite si Decizia de impunere nr....  care contine
îndreptarea erorii materiale.
Împotriva decizie de impunere nr...  si   a raportului de inspectie fiscala  încheiat la data de ...
de organele de control din cadrul pârâtei, reclamanta a formulat contestatie  ce a fost
soluionata   prin decizia nr...  contestatia  fiind respinsa , iar contestatia împotriva aceluiasi
raport  de  inspectie  fiscal  si  împotriva deciziei de impunere nr...  decizie de modificare a
deciziei nr... ca urmare a îndreptarii unor erori de transpunere a rezultatelor raportului de
inspectie fiscala  încheiat la data de ... a fost soluionata     prin decizia nr...filele 64-65 din
dosar), contestatia   fiind de asemenea respinsâ.
Conform art. 137 Cod procedura  civila „instana se va pronuna mai întâi asupra exceptiilor de
procedura  , precum si  asupra celor de fond care fac de prisos, în totul sau în parte, cercetarea
în fond a pricinii".
Analizând exceptia  lipsei  procedurii  administrative prealabile în conformitate cu dispozitile
art. 7 din Legea nr. 554/2004, exceptie  invocat de pârâta D.G.F.P. Timis , instana a  
respins-o ca nefondat, întrucât atât  in  raportul de inspectie  fiscala   cât s i  decizia de
impunere nr ...din ..  au fost contestate de catre  reclamant, pârâta pronunându-se prin decizia
...  aflat la filele 32-35 din dosar si decizia nr....  aflat la filele 64-65 din dosar.
Pe de altâ parte, art. 21 din Constitutia României prevede câ orice `. persoan se poate adresa
justitiei  pentru aprarea drepturilor sale, nici o lege  nu poate îngradi  exercitarea acestui
drept,  jurisdictile  speciale administrative fiind facultative si gratuite, iar art. 6 din Conventia
European a Drepturilor Omului s i a Libertatilor  Fundamentale, ratificat de România prin
Legea nr. 30/1994, prevede ca , orice persoan are dreptul la judecarea în mod eechitabil, în
mod public s i într-un termen rezonabil a cauzei sale, de catre  o instanta   independenta   si
imparial, instituit de lege, care va hotrî asupra înclcarii  drepturilor si obligatiilor sale cu
caracter civil.
Astfel, fata de  aceste considerente, instanta a constatat ca  faza   procedurii prealabile a fost
parcurs, conform art.7 din Legea nr.554/2004  acontenciosului administrativ.
În ceea ce privete exceptia tardivitii introduceni contestaiei, raportat la, prevederile art. 11 al.
I din Legea nr. 554/2004, exceptie invocat de aceiai pârât, instanta a constatat ca, în
conformitate cu disp. art, 11 alin. 1 lit. c din Legea nr. 554/2004 modificat, termenul de 6 luni
curge de la data expirarii   termenului de solutionare a plângerii prealabile, respectiv data
expirari  termenului legal de solutionare a cererii, iar conform alin. 2 al aceluiai articol,
pentru motive temeinice, în cazul actului administrativ individual, cererea   poate fi introdus   
si   peste termenul prevzut la alin. (1), dar nu mai târziu de' un an de la data comunicârii
actului, data luarii  la cunotinta  , data introducerii' cererii sau data încheierii
procesului-verbal de conciliere, dup caz", astfel ca,,fata   de data solutionrii contestatiilor
reclamantei prin deciziile ... si  ...  emise de prât, instanta a respins exceptia  invocata   fiind
nefondata , constatând ca  cererea reclamantei a fost introdus în termen 

În ceea ce priveste  fondul actiunii  reclamantei, instanta a cconstatata ca  având în
vedere concluziile expertului contabil prezentate la pct. ...  din raport, ca , eliminarea din
calcul a TVA deductibil in suma de ... aferent celor doua  facturi de achizitie  este o greseala,  
 aceasta si   pentru ca  prin norme se  dadea  posibilitatea corectarii  erorilor constatate, si
beneficiarul a fâcut dovada înregistrarii ca platitor de TVA pentru activitaile economice
pentru care erau destinate bunurile achizitionate, respectiv excavator si camion.



Expertul arata  ca  având în vedere continutul  facturilor fiscale nr...  furnizor SC T  
SRL si nr....  furnizor V   SRL, precum si  prevederile art. 22, alin. 3 i 4, art. 24 din Legea nr.
345/2002 i art. 145 alin. 3 i 8 din Legea nr. 571/2003, exist dreptul de deducere a TVA-ului
aferenta  si ca   bunurile achiztiionate puteau fi destinate numai pentru activitatea economica,
situatie în care TVA-ul se deduce.
Din  opiniile si explicatiile  prezentate la pct. 2.2.6 din raport, cu referire la obiectivul nr. 6,
concluzia expertului este ca  s-a manifestat o inconsecventa   în tratarea celor doua  
operatiuni privind TVA (deducere si colectare) în raportul de inspectie  fiscala , în conditiile  
acelorasi erori  si  anume acceptarea TVA colectatâ  la facturile fiscale emise de reclamantâ
care au inscris  codul fiscal fara „R" si  jurnalul de vanzari  condus  incorect (reclamanta
fiiinând contabilitatea în partid simpl), iar la achizitia celor dou bunuri în aceleasi  conditii  
(cu aceleai erori) nu s-a acceptat TVA deductibil înscris în deconturile de TVA de catre
reclamantâ.
In plus, art. 29 b) din Legea 345/2002, prevede ca  persoanele impozabile
pltitoare de TVA sunt obligate sâ solicite de la furnizori facturile fiscale si  sa  verifice
întocmirea corecta  a acestora în conformitate cu art. 29 B a) din Legea 345/2002, însa legea
nu prevede pentru precizarea incorectâ a codului fiscal, sanctiunea  pierderii dreptului de
deducere a TVA aferente, relevant fiind operatiunea  economica  efectuata , iar fata  de
posibilitatea reclamantei de a fi pltitor de TVA în întreaga sa activitate sau numai pentru
partea care are în vedere desfasurarea de operatiuni economice, inscrierea în factura fiscal a
codului de înregistrare fiscala   „R" este o simplâ eroare materiala, care poate fi îndreptata
conform art. 160 din Codul fiscal.
Existenta documentului ce atesta  calitatea de pltitor de TVA a furnizorului existent la data
realizrii inspectiei fiscale, era hotrâtoare pentru caracterizarea TVA ca fiind deductibila  sau
nedeductibila.
Opinia expertului este ca  în conditiile în care facturile sunt facturi fiscale emise de persoane
înregistrate ca pltitori de TVA si  existând înscrise toate datele prevâzute de norme, precum
si copia documentelor care atesta  ca   furnizorii sunt pltitori de TVA, iar beneficiarule este
una si  aceiai cu persoane juridica   non profit, înregistrata  ca pltitoare  de TVA, reclamanta
este îndreptita sa deduca TVA-ul fiind îndeplinite în fapt toate conditiile ce dau dreptul de
deducere prevzute în normele în vigoare.
Expertul a mai artat ca   facturile si  copiile documentelor legate care atesta  ca  furnizorii
celor 2 bunuri (excavator si camion) sunt pltitori de TVA, la care s-a facut  trimitere in
continutul raportului de expertiza  se gsesc în dosarele contabile ale reclamantei.

Pentru considerentele artate si având în vedere disp. art, 1  si urmat.  din Legea
nr.554/2004 a contenciosului administrativ, instanta în baza concluziilor raportuluj de
expertiza , raport ce face parte integrant din prezenta hotrâre, a admis  ca  fiind întemeiata
 actiunea precizata  formulata  de reclamanta si  a   anularea deciziei de impunere nr...  si nr.
a raprtului de inspecie fiscal încheiat la data de ... a deciziei de 
impunere nr... nr...si a deciziei nr....  emise de ctre pârâta Directia General a Finanelor
Publice Timis , ca fiind netemeinice si nelegale, cu exonerarea reclamantei de la plata TVA
în suma  de  ... a penalitailor si dobânzilor de întârziere aferente.
În baza concluziilor aceluiai raport de expertiza si avnd in vedere disp. art. 18 alin. 1 si urm.
din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, instana a dispus obligarea pârâtei la



plata catre reclamant a sumei de  ...  reprezentând diferenta  dintre TVA  virat si TVA  efectiv
datorat de ...
                     Impotriva acestei sentine a declarat recurs  pârâta  Direcia General a Finantelor
Publice Timis, considerând-o ca netemeinic si nelegala ' in motivarea  recursului se invoca  in
esenta  urmtoarele:
                   Reclamanta, prin cererea de chemare în judecat initial, necomunicat pârâtei, desi
aceasta a formulat in acest sens doua  adrese existente la dosarul cauzei, a solicitat ca instana
sa  dispuna  anularea deciziei de impunere nr....si a deciziei nr...
Ulterior, dupa  depunerea întmpinarii, reclamanta, printr-un rspuns la întâmpinare, înelege sa
atace si cele doua  decizii de soluionare a contestatiilor, respectiv decizia ..si decizia nr ...
Ca atare, arata  pârâta, excepitile pe care le-a invocat au fost   întemeiate fata  de cererea
initiala , care nu aducea in discutie cele doua  decizii de solutionare a contestatiilor.
Revenind asupra solutiei pronuntate de catre prima instanta  prin care s-a dispus ca DGFP
Timis  sa   restituie reclamantei suma de  ...  suma  ce reprezinta  TVA colectata  de catre
reclamant si achitata   din proprie initiativa   ca urmare a livrariior efectuate, instanata  de
fond nu a motivat in drept cum a ajuns la aceast decizie.
Arata  ca  , înclcând dispoziiile imperative ale art 132(1) din   codul de    procedura   civila  ,
instanta   încuviitneaza   modificarea cererii de chemare  in   judecata.
Astfel, la termenul din ..  dupa   ce s-a efectuat expertiza  contabil  judiciar , reclamanta îi
completeaz cererea cu un petit nou, prin   care solicita  „restituirea sumei de  ...  reprezentând
diferen TVA.
Precizeaz faptul ca   aceasta   cerere nu a facut  obiectul plângerii, prealabile, ca  aceast
cerere nu a fcut obiectul celor doua  contestatii  adresate DGFP Timis , prin care se solicita  
anularea actelor administrative artate mai sus.
Ca atare, în primul rând din punct de vedere procedural, aceasta  cerere nu mai putea fi luata   
în discutie, mai cu seama  ca , suma reprezinta  TVA colectat de catre reclamant si care de
altfel nu a fost contestat într-un fel sau altul.

Din punct de vedere al legalitatii, acesta nu s-a pus în discutie, iar precizarea de actiune a fost
din toate punctele de vedere în afara prevederilor legale. Este criticabilâ  hotrârea primei
instante  sub acest aspect, dat fiind  faptul ca  , nu se aduce nici un argument juridic care sa
determinat sa  se dispuna   ca DGFP Timi sa  restituie un TVA achitat de bunâvoie de catre
reclamant  si care are ca provenienta   TVA aferenta  vânzrilor de teren pe care reclamanta
le-a efectuat. Ca atare, nu s-a pus în nici un fel problema ca  acest TVA nu ar fi datorat, ba
mai mult, acest aspect este lamurit prin rspunsul dat de catre expert la Obiectiunile formulate
de catre DGFP Timis  la Raportul de expertiza  contabilâ, raspuns care precizeaza  „Referitor
la obiectiunile formulate la opinia expertului, pronunat   în rspunsul la obiectivul nr.6,
constatarea expertului este ca , afirmatia  „Cu referire la faptul ca , daca   un contribuabil
înscrie pe factura   TVA acesta este obligat sa  achite acea suma  la buget" este corect, numai
ca   expertiza, la raspunsul de la obiectivul nr.6 din Raport, nu a considerat ca  TVA colectat
nu se constituie în obligatie de plata , rspunsul fiind punctual la întrebarea formulat în
obiectiv, cu referire la înscrierea codului fiscal".
Cu toate acestea, instanta, fara   câ   motivele în drept temeiul în baza câruia a admis acest
capt de cerere, formulat în afara termenului legal, fara  o bazâ legalâ si mai cu seam în
contradictie cu concluziile expertizei - act în baza caruia este admisa  întreaga acitune -
pârâta recurenta   Considera   ca   este îndreptit sa   solicite modificarea hotrârii în baza
motivelor de recurs invocate, respectiv art.304 pct.7 i 8 Cod procedura  civila .



Considera  ca  hotrârea pronuntata   a fost data cu înclcarea legii (art.304 pct.9 Cod procedura
 civila ). Apreciaz faptul ca  hotrârea primei instante, prin care a fost admis actiunea
reclamantei, a înclcat prevederile Legii nr.345/2002 i ale Legli nr.571/2003, privitor la
conditiile de deducere a TVA în conditiile date.
Din motivarea data de catre instanta  , bazat în întregime pe concluziile expertului, reiese
faptul ca   reclamanta a încâlcat prevederile legale, dar ca  aceste erori se puteau corecta.
Considera    ca   aceasta   abordare nu este posibila  , corectitudinea si însuirea tuturor
elementelor cerute de lege dau dreptul contribuabilului la deducerea TVA.
Mai aratâ ca , pe lânga   faptul ca   nu s-au respectat prevederile art.22 alin.3 din Legea
nr.345/2002, art.145 alin.3 i 8 din Legea nr.571/2003, în sensul ca   nu a fost trecut codul de
înregistrare fiscala  al reclamantei cu R - care sa  indice c este pltitoare de TVA - i
înregistrrile contabile ale acestei activitti au fost fcute în contul de „cheltuieli de capital" ceea
ce denot c nu se impunea deducerea TVA.
Legat de modul de calcul al dobânzilor, prin Obieciunile formulate la Raportul de expertiz
contabil judiciar, s-a detaliat modalitatea în care s-a ajuns la sumele ce reprezint dobânzi.
Expertul, prin rspunsul dat la Obiectiuni, recunoate câ sumele ce reprezint dobânzi au fost
calculate corect pentru cele dou intervale de 90 de zile i respectiv 56 de zile dei în RIF s-a
strecurat o eroare (asupra masei impozabile) dar care nu are influen asupra sumelor ce
reprezint dobânzi.
Prin întmpinarea depusâ la dosar, reclamanta Primria Comunei Dumbrvita a solicitat
respingerea recursului ca nefondat i meninerea ca iemeinic'i legal a hotrârii pronunate de
instana de fond.

Cu referire la sustinerile pârâtei recurente potrivit carora doar prin raspunsul la întâmpinare a
îneles sa conteste ai deciziile de soluionare   a contestatiilor administrative, legea nu prevede
o sanctiune expres, în conditiile in care contestatia a fost introdus în termenul legal. De altfel,
chiar daca  ar admite in extremis rationamentul pârtei, finalitatea ar fi aceeasi   prin anularea
deciziilor de impunere si a raportului de inspectie  fiscala, cu  o consecinta  repunerii partilor
la situatia  anterioara , practic cele doua  decizii ar fi lipsite de efecte juridice.
II. Desfiinarea actului administrativ are drept consecinta   repunerea în' situatia  anterioara ,
iar potrivit  raportului de expertiza  contabila  aceastâ   înseamn pe lânga  exonerarea
reclamantei de la plata TVA în cuantum de ... a  penalitilor si dobânzilor de întârziere si
obligarea prâtei restituirea sumei de  ...  reprezentând diferent  a dintre TVA virat si  datorat
de  ...  împrejurare ce justifica  precizarea actiunii în aces sens.

                Aa cum rezulta   din concluziile expertizei contabile efectuate  in cauza  si  care a
stat la baza solutionrii actiunii, organul de control a calculat eronat penalitile si dobânzile de
întârziere, rezultând un plus calculat. De  asemenea, expertul opineazâ ca  eliminarea din
calcul a TVA deductibil  in  suma   de  ... este gresit, existând dreptul de deducere a acestui
TVA întrucât bunurile achizitionate puteau fi destinate numai pentru activitateâ  economica,
iar simpla eroare material de scriere a codului de identificare    fara  R - în locul celui cu R nu
justifica  aplicarea dispozitiilor art.29 B (b) din   Legea nr.354/2002, astfel încât sa  se piarda  
dreptul de deducere a TVA:,„viciul constatat la facturile de achizitie a celor doua  utilaje este
viciu de forma
   Pe de alta    parte, mai aratâ reclamanta intimata , expertul  constata  inconsecventa
organului de control care apreciaza  ca valabil   TVA colectat  .
Comunei D  obligatii de plata  constând în diferente T VA  ...  lei, dobânzi de întârziere - ...
penaliti de întârziere -  ...  far`' prin decizia nr.... diferente total de TVA a fost calculat pentru



suma de  ...De mentionat faptul ca  reclamanta P D  este  înregistrat ca platitor de TVA pentru
operatiuni  economice cu drept   de deducere a TVA, împrejurare menionata  de altfel si în
actul de control contestat.
Eliminarea de catre  pârâta   a TVA deductibii în suma  de  ...  lei apare ca nejustificat,
raportat la continutul  facturilor fiscale nr ...  furnizor SC T    nr. ...  furnizor V  raportat la
dispozitiile art.22 a1.3 si 4, art.24 din Legea nr.345/2005 si art.145 a1.3 i 4 din Legea
nr.571/2003, care-i confera  dreptul de deducere TVA, având în vedere si ca  bunurile
achiziionate, respectiv un excavator i un camion, nu puteau fi destinate decât unei activitati
economice.
Din analiza acestor facturi, rezultâ ca  ele corespund cerintelor dispoziiilor art.29 B lit.a din
Legea nr.345/2002 si  respectiv art.155 a1.8 din Legea nr.571/2003, astfel încât înscrierea
codului de identificare fara   R, nu constituie un motiv care sa   justifice aplicarea
dispozitiilor art.29 B lit.b din Legea nr.345/2002, întrucât ne aflam   în prezenta unei simple
erori materiale, care poate fi îndreptat în conditile art. 160 alin.1 din Legea nr.571/2003.
Fata   de considerentele mai sus reinute, Curtea apreciaza  ca   recursul de faat   este nefondat,
urmând a fi respins, in conditile dispoziiilor art.312 a1.1 Cod procedura  civila.
PENTRU   ACESTE   MOTIVE   IN NUMELE LEGII
DECIDE:
Respinge recursul declarat de pârâta D.G,F.P.Timi, împotriva sentintei civile nr..,.  pronunat
de Tribunalul Timis   în dosar nr. ...
Irevocabil.
pronunat in sedinta   publica    azi 17 ianuarie 2008.


